ABSTRACT

The Causes of Death of the Abbasid Caliphs

Throughout the Islamic history some of Islamic states ruled a short time and some others lasted for long time. The Abbasid Caliphate occupied very large area in the Islamic history in terms of both life and impacts (132-656/750-1258). There are its political, military, economical and social effects.

At the time of Abbasids which lasted for more than five hundred years there occurred many important political events. The Abbasid Caliphate having wide borders and land struggled with some powers such as Byzantine, Seljuks and Buwayhids.

Muhammed (s.a.v)'in amcası Abbâs b. Abdülmuttalib'den alan Abbasî ailesi mensuplarının, kendilerinden önce İslâm dünyasında idareyi ellerinde bulunduran Emevî Devleti'ne son vermeleri neticesinde gerçekleşmiştir.²

İlk Abbâsî halîfesi Ebü'l-Abbâs Abdullâh'tır. Ebü'l-Abbâs, kısa bir süre (132-136/750-754) saltanat sürdü. Kûfe Camii'nde söylediği tahta çıkış hutbesinde Emevî hanedanının yıkıcısı diye bizzat kendi kendine verdiği "es-Seffâh" yani kan dökücü lâkabiyle yaşadı.³ Bu hanedanın gerçek kurucusu 136/754 yılında onun halefi olarak tahta çıkan kardeşi Ebû Ca'fer Abdullâh el-Mansûr idi.⁴ Ebû Ca'fer el-Mansûr güçlü bir devlet adamıydı. Daha Ebü'l-Abbâs'ın zamanında bile onun güçlü bir destekçisiydi. Verilen görevleri başarı ile yerine getiriyordu. Ebû Müslim el-Horasânî tehlikesinin bertaraf edilmesini ve biatının alınmasını⁵, Yezîd b.

Musâ'nın yerine oğlu Mehdî için biat alması onun dönemindeki örnek verilebilecek olaylardır.¹¹ Mansûr'un 22 yıllık iyi idâresinden dolayı kendisi için şöyle denilmiştir: "Abbâsî hilâfetine "açılışını yapan" el-Mansûr, "ortalayan" el-Me'mûn ve nihâyet "kapanış yapan" el-Mu'tazîd'dir."¹²

Halîfe Mansûr'un 158/775 yılındaki vefatıyla birlikte babasından zengin bir hazine güçlü bir idare ve huzuru geniş ölçüde sağlanmış bir ülke devralan Mehdî halife olduğunda birtakım ıslahatlar gerçekleştirdi. Katl, cinayet, gasp ve anarşi suçlarından mahkûm olanlar dışında babası döneminde hapse atılanları serbest bıraktı.

Mûsâ'nın yerine oğlu Mûsâ'yı ve onun ardından Harûn'u vâliht ilân etti ve zor da olsa biat aldı.¹⁸

Halîfe Mehdî'den sonra halîfeliğe Mûsâ el-Hâdî geçti (169/785). Hâdî, bir câriye olan, daha kocasının sağlığında devlet işlerine çok şiddetli bir ilgi gösteren ve sonuçta onu hemen hemen hüküm altına alan annesi Hayzurân'ın¹⁹ nüfûzuna karşı koydu. Bu halîfe annesinin çok sevdiği, kardeşi Harûn'u vâlihtlik hakkından vazgeçirmek için boş yere zorladı ve bu yüzden Musul civarındaki harem dairesinde öldürüldü.²⁰

Mûsâ el-Hâdî'nin öldüğü zaman 170/786 tarihinde Hârûn er-Reşîd'e biat edildi. Hârûn er-Reşîd dönemi Abbâsî hilâfetine altın çağdır. Hattâ bütün Ortaçağ İslâm Tarihinin ihtişam dönemi demek de mümkündür. Onun döneminde

⁹ Yıldız, Hakkı Dursun, *a.g.md.*, I, 34.

¹⁰ Kalkaşendî, Ebu'l-Abbas Ahmed b.

Bu sırada halife ordusu içinde Türkler'in sayısı 8-10 bin civarındaydı ve kumanda heyeti Türkler'den oluşmaktaydı.²⁵

Halife Me'mûn kendisinden sonra kardeşi Mu'tasım'ı veliaht ilân edince ölümünden sonra kardeşi Mu'tasım Türkler'in desteği sayesinde hilâfet makamına geçti²⁶ ve kendisine 218/833 yılında biat edildi.²⁷ Mu'tasım'ın halife olmasıyla Arap ve İranlı unsurlardan sonra devlet yönetimi Türkler'in eline geçmeye başladı; çünkü Türkler'i iyi tanıyan Mu'tasım onlara ihsanda bulunup etrafına toplamıştı.²⁸

²¹Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebîbekr, *Târîhu'l-Hulefâ*, thk.: M.

Bu bölüm Ebü'l-Abbâs es-Seffâh'la başlayacak Nâsır Lidînillâh'la son bulacaktır.

1. EBÜ'L-ABBÂS ES-SEFFÂH'IN ÖLÜMÜ

Ebü'l-Abbâs, Abdullah b. Muhammed b. Ali b. Abdillâh b. Abbâs b. Abdülmuttalib b. Hâşim b. Abdimenâf el-Kuraşî, el-Hâşimî, el-Abbâsî ilk Abbâsî halifesidir.⁶⁷

Ebü'l-Abbâs es-Seffâh 136/754'de Zilhicce ayının 13'ünde Pazar günü Enbâr'da öldü.⁶⁸ Zilhicce'nin 12'sinde öldüğü de söylenir.⁶⁹ Kaynakların çoğunda Seffâh'ın ölüm sebebinin çiçek hastalığı olduğu zikredilir.⁷⁰ Hummâ⁷¹ veya Zâtülcenb⁷² hastalığından öldüğü de rivayet edilmiştir.⁷³ Târîhu'l-Ya'kûbî'de ise hastalığın ne olduğu

⁸⁷ İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târîh*, V, 45.

⁸⁸ Taberî, *Târîh*, VIII, 62; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târîh*, V, 44-45.

⁸⁹ Taberî, *Târîh*, VIII, 60-61; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târîh*, V, 44.

⁹⁰ Zehebi, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, IX, 286.

⁹¹ Mes'ûdî, *et-Tenbih ve'l-İsrâf*, Bağdat, 1357/1938, 299.

⁹² İbn Kuteybe, *el-Meârîf*, s.166.

⁹³ Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, XIV, 6.

⁹⁴ Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, XIV, a.y.

⁹⁵ Taberî, *Târîh*, VIII, 230.

⁹⁶ *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, III, 129.

⁹⁷ Bozkurt, Nahide, "Hârûnürreşîd", DİA, İstanbul, 1997, XVI, s.258-259.

¹²⁹ Mes'ûdî, *et-Tenbih ve'l-İşrâf*, s.321.

¹³⁰ İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, XI, 104.

¹³¹ Hasen İbrahim Hasen, *İslâm Tarihi*, III, 363.

muştur.¹³²

Halîfe Müktefî kaynaklarda domuz hastalığı olarak ifade edilen bir hastalığa yakalanmış, hastalığı aylarca sürmüş ve bu hastalık sebebiyle 295/908 yılında 12 veya 13 Zilkâde ayında vefat etmiştir. 32 veya 33 yaşında vefat eden Müktefî Billâh 6 yıl 6 ay tahtta kalmıştır.¹³³

8. RÂZÎ BILLÂH'IN ÖLÜMÜ

Yirminci Abbâsî Halîfesi Râzî Billâh'ın asıl ismi Ebû İshâk Muhammed (Ahmed) b. Muktedir Billâh Ca'fer b. Mu'tazid Billâh Ahmed b. Muvaffak b. Mütevekkil, el-Hâşimî, el-Abbâsî'dir.¹³⁴ Künyesi Ebû İshâk'tır. Annesi Zalûm isimli bir ümmüveleddir.¹³⁵ 297/909 yılında doğmuştur.¹³⁶

Halîfe Râzî Billâh 329/940 yılında Rebülevvel ayında Bağdat'ta vefat etti.¹³⁷ Mes'ûdî normal bir ölümle yatağında öldüğünü¹³⁸ söylerken bazı tarihçiler ölüm sebebinin istiskâ¹³⁹ (vücudun bazı yerlerinde su toplanması) hastalığı olduğunu rivâyet ederler.¹⁴⁰ Adam Mez ise Râzî Billâh'ın midesi rahatsız olduğu için doktorların uyarmasına rağmen çok yemek yemesini bir kusur olarak söyler, ardından da "Vefat etti."

¹³⁸ Mes'ûdî, *Mürücü'z-Zeheb*, IV, 322.

¹³⁹ İstiskâ' hastalığı için bkz: İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, II, 167-168.

¹⁴⁰ İbn Miskeveyh, Ebû Ali b. Muhammed, *Tecâribü'l-Ümem ev Târihu İbn Miskeveyh*, Mısır, 1332-1333/1914-1915, I, 417; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Târih*, VI, 276; Zehebî, *Siyeru A'lâmin-Nübelâ*, XV, 104; Küttübî, *Fevâtü'l-Vefeyât*, II, 377; İbn Haldûn, Abdurrahman el-Mağribî, *Kitâbü'l-Iber ve Divânü'l-Müptedâ ve'l-Haber fi Eyyâmi'l-Arab*, Bulak, 1284, III, 409-410; Kalkaşendî, *Meâsiru'l-Hilâfe*, I, 286; Diyarbekrî, *Târihu'l-Hamis*, II, 393; Ahmet Cevdet Paşa, *Peygamberler ve Halîfeler Tarihi*, III, 971; Zettersteen, K.V., -"Râzî-Billâh", İA, IX, İstanbul, 1960, 647.

¹⁴¹ Mez, Adam, *Onuncu Yüzyılda İslâm Medeniyeti İslâm'ın Rönesansı*, çev: Salih Şaban, İstanbul, 2000, s.23.

¹⁴² İbn Abdîrabbih, *el-İkdü'l-Ferid*, V, 129.

¹⁴³ Zehebî, *Siyeru A'lâmin-Nübelâ*, XVIII, 307.

isimli bir cariyedir.¹⁴⁴ Kâim Biemrillâh 391/1000 yılında doğdu.¹⁴⁵

Kâim Biemrillâh 467/1075 yılının 13 Şaban Perşembe gecesi vefat etti.¹⁴⁶ Onun ölüm nedeninin kurdeşen (Ciltte çeşitli sebeplerle oluşan kaşıntılı dökülmeler) hastalığının tedavisi sonrasındaki çok kan akması olduğunu söyleyenler olduğu gibi,¹⁴⁷ basur nedeniyle kan alınmasından sonra öldüğünü söyleyenler de vardır.¹⁴⁸ Bu iki ölüm nedenini söyleyenlerin ortak noktasını rivâyet eden Süyûtî halîfenin kanamadan dolayı öldüğünü verir.¹⁴⁹ Bizce de Kâim Biemrillâh'ın vefatı kan aldırdıktan sonra kan aldırdığı yerin patlaması ve kanın çok akmasından gerçekleşmiştir.

10. MÜSTAZHİR BILLÂH'IN ÖLÜMÜ

Yirmisekizinci Abbâsî Halîfesi olan Müstazhir Billâh'ın asıl ismi Ebû'l-Abbâs el-Müstazhir Billâh Ahmed b. Abdillâh el-Muktedî Biemrillâh el-Abbâsî'dir.¹⁵⁰ Künyesi Ebû'l-Abbâs'tır.¹⁵¹ Annesi Türk asıllı Altun adlı bir câriyedir.¹⁵² Müstazhir Billâh Hilâfet sarayında 470/1077 yılının Şevvâl ayında doğdu.¹⁵³

Halîfe Müstazhir Billâh 512/1118 yılının 16 Rebîülâhîr günü vefat etti. Hastalığı terâkî (gerdan ile omuz kemiği arasında bir ağrıdan meydana gelen bir hastalık) idi.¹⁵⁴ Halîfe Müstazhir Billâh'ın istiskâ (vücudun bazı yerlerinde su toplanma hastalığı) dolayısıyla vefat ettiğini söyleyenler vardır.¹⁵⁵ Bu rivâyeti destekleyen başka rivâyet bulunmamaktadır.

¹⁵⁶ Özeydın, Abdülkerîm, "Müstazhir-Billâh", DİA, XXXI, 128.

¹⁵⁷ Zehebî, *Siyeru A'lâmin-Nübelâ*, XX, 399.

tü's-Sâde'dir.¹⁵⁹ Yâî¹⁶⁰ veya Bağyetü'n-Nüfûs da denmektedir.¹⁶¹ Halîfe Muktefî Liemrillâh 489/1096 yılında doğdu.¹⁶²

Halîfe Muktefî Liemrillâh'ın ölümüyle ilgili rivâyetler şöyledir: 555/1160 yılının Rebûlevvel ayında terâkî (gerdan ile omuz kemiği arasındaki ağrıdan meydana gelen bir rahatsızlık) hastalığından vefat etmiştir.¹⁶³ Anjinden (Boğaz mukozasının şişmesi, iltihaplanması) dolayı vefat etmiştir.¹⁶⁴ Ölüm hastalığına yakalandı. Bu hastalıktan öldü.¹⁶⁵ Muktefî Liemrillâh'ın 554/1159 yılında yakalandığı ağır bir hastalıktan kurtulması Bağdat'ta bir hafta süren şenliklerle kutlandı; ancak halîfe ertesi yıl vefat etti.¹⁶⁶

Kanaatimizce Muktefî Liemrillâh terâkî hastalığından ölmüştür. Bu düşünceimizi şu rivâyet desteklemektedir: "Muktefî Liemrillâh'ın babası Müstazhir ile ortak özellikleri şunlardı: Babası gibi o da terâkî hastalığı yüzünden vefat etti.

el-Mütevekkil Alellâh da iktidardayken öldürülmüştür. Mütevekkil Alellâh'ın Türkler'e yönelik politikası ve veliaht tayin ettiği oğullarına karşı hissî ve yanlış tutumu onun öldürülmesinin başlıca sebebi olmuştur. Bununla ilgili olarak şu bilgilerle karşılaşmaktadır. Halife Mütevekkil Alellâh 247/861 yılında, hilâfet davasında halife olma haklarından mahrum edildiği sanılan halifenin çocuklarından birinin (Müntasır) tarafını tutan Türk komutanları (Vasîf, Boğa ve diğer Türk komutanlar) tarafından öldürülmüştür.¹⁹¹

11. MUKTEDÎ BIEMRİLLÂH'IN ÖLÜMÜ

Yirmiyedinci Abbâsî Halîfesi Muktedî Biemrillâh'ın asıl ismi Ebü'l-Kâsım Ubeydullâh b. Zuhayratiddîn Muhammed b. Abdillâh Ebû Ca'fer el-Kâim Biemrillâh b. Kâdir Billâh Ahmed b. İshâk b. Muktedir el-Abbâsî'dir.²¹⁶

Halîfe el-Muktedî Biemrillâh 487/1094 yılının 15 Muharrem Cumartesi günü ansızın vefat etti.²¹⁷ Kaynaklarda Sultan Berkyaruk'un Rey Şehrinde saltanatını ilân edip de Bağdat'ta saltanatına meşrûluk kazanmak için halîfeden

²⁰⁷ Taberî, *Târîh*, X, 29; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târîh*, VI, 73; Ahmet Cevdet Paşa, *Peygamberler ve Halîfeler Tarihi*, III, 945; Muir, William, a.g.e., s.552.

15. MÜSTA'SIM BILLÂH'IN ÖLDÜRÜLMESİ

Son Abbâsî halîfesi olan Müsta'sım Billâh'ın asıl ismi Ebû Ahmed Abdullâh b. Müstansır Billâh Mansûr b. Zâhir Muhammed b. Nâsır Ahmed b. Müstazî el-Hâşimî, el-Abbâsî, el-Bağdâdî'dir.²²⁷

Abbâsî Devleti'nin son halîfesi olan Müsta'sım Billâh ise Moğollar'la 656/1258 yılında savaş yapmış ve bu savaştan yenik ayrılmıştır. Moğollar Bağdat'ı ele geçirmişler ve Halîfe Müsta'sım Billâh'ı ve ailesini öldürmüşlerdir.²²⁸ Müsta'sım Billâh'ın öldürülmesiyle Bağdat Abbâsî halîfeliği tarihe karıştı.²²⁹ Daha sonra Memlûk sultanı I. Baybars Müsta'sım'ın amcası Ahmed b.

10. MÜSTANSIR BILLÂH'IN ÖLÜMÜ

Halîfe Müstansır Billâh'ın asıl ismi Ebû Ca'fer Mansûr b. Zâhir Biemrillâh Muhammed b. Nâsır Lidînillâh Ahmed b. Müstazî Biemrillâh Hasan b. Müsten-cid Billâh Yûsuf b. Müktefî el-Abbâsî, el-Bağdâdî'dir.²⁷³

Kaynaklarımızda Halîfe Müstansır Billâh'ın 640/1242 yılında eceliyle vefat ettiği yer almaktadır.²⁷⁴

SONUÇ

Abbâsî tarihinde halîfelerin ölüm sebeplerine baktığımızda, bazı Abbâsî halîfelerinin hastalıktan vefat ettiklerini, bazı Abbâsî halîfelerinin iktidardayken öldürüldüklerini ve bazılarının da normal bir ölümle vefat ettiklerini görürüz.

Abbâsî Devleti'nin yıkılma döneminin halifelerinden olan Müstencid Billâh'ın ölümünden sorumlu olan kimseler Üstâzû'd-Dâr Adudiddîn İbnü'l-Müslime ve dönemin kudretli emirlerinden Kutbeddin Kaymaz'dır. Abbâsî Devleti'nin son halifesi olan Müsta'sım

Billâh ise Moğollar'la 656/1258 yılında savaş yapmış ve bu savaştan yenik ayrılmıştır. Moğollar Bağdat'ı ele geçirmişler ve Halife Müsta'sım Billâh'ı ve ailesini öldürmüşlerdir. Müsta'sım Billâh'ın öldürülmesiyle Bağdat Abbâsî halîfeliği tarihe karıştı.